



บริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
173 อาคารเอเชีย เซ็นเตอร์ ชั้น 8-11
ถนนสาทรใต้ แขวงทุ่งมหาเมฆ เขตสาทร
กรุงเทพมหานคร 10120 ประเทศไทย
ทะเบียนเลขที่ 0107536000293
โทร. (662) 658-8888
แฟกซ์ (662) 658-8000

KGI Securities (Thailand) Public Company Limited
173 Asia Centre Building, 8th - 11th Floors,
South Sathorn Road, Thungmahamek Sub-District,
Sathorn District, Bangkok 10120, Thailand
Tel (662) 658 8888
Fax (662) 658 8000
Website <https://www.kgiworld.co.th>

ที่ สลบ. 012/2566

วันที่ 10 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 2/2566 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2566 ได้อนุมัติงบการเงินและงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ฉบับสอบทาน สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

ในไตรมาส 1 ปี 2566 นี้ บริษัทมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 183 ล้านบาท และคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.09 บาท เทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน ซึ่งบริษัทมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 317 ล้านบาท และคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.16 บาท ทั้งนี้ บริษัทขอชี้แจงสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงในกำไรสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2566 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

1. รายได้

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้รวม 952 ล้านบาท โครงสร้างรายได้ของบริษัทมีการกระจายรายได้ที่ดี โดยในไตรมาส 1 ปี 2566 โครงสร้างรายได้ของบริษัทประกอบด้วย รายได้ค่านายหน้า (ร้อยละ 29) รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ (ร้อยละ 39) รายได้ดอกเบี้ย (ร้อยละ 8) และกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน (ร้อยละ 23) ทั้งนี้ รายได้ที่สำคัญ มีดังนี้

หน่วย: พันบาท

รายได้	ไตรมาส 1 ปี 2565	ไตรมาส 1 ปี 2566	% การเปลี่ยนแปลง
รายได้ค่านายหน้า	326,305	275,977	(15%)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	314,189	372,022	18%
รายได้ดอกเบี้ย	61,422	79,723	30%
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	394,370	222,389	(44%)
รายได้อื่น	3,637	1,488	(59%)
รวมรายได้	1,099,923	951,599	(13%)
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	317,031	183,496	(42%)
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.16	0.09	(42%)

ก. รายได้ค่านายหน้า

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้ค่านายหน้า 276 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน รายได้ค่านายหน้าดังกล่าวประกอบด้วยค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์ 182 ล้านบาท และค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 94 ล้านบาท รายได้ค่านายหน้าที่ลดลงมาจากธุรกิจหลักทรัพย์ เนื่องจากมูลค่าการซื้อขายรายวันเฉลี่ยของ SET ลดลง

ข. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ 372 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ของบริษัท การเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการกองทุนส่วนบุคคลและรายได้ค่าธรรมเนียมการซื้อขายหน่วยลงทุน (Front-end fee) ของบริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน วรณ จำกัด (บริษัทย่อยของบริษัท)

ค. รายได้ดอกเบี้ย

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ย 80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 30 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินฝากในสถาบันการเงินและรายได้ดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์

ง. กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน 222 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 44 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน เนื่องจากสถานะตลาดที่ไม่เอื้ออำนวย

ทั้งนี้ กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินของบริษัทมาจากธุรกรรมหลายประเภท ไม่ว่าจะเป็นการออกไปสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์ ("DW") ธุรกิจตราสารอนุพันธ์นอกตลาด การลงทุนของบริษัทในตราสารหนี้และตราสารทุน การให้บริการซื้อขายตราสารหนี้ ธุรกิจการซื้อขายสินค้าภาคเอกชน และการลงทุนอื่น ๆ

2. ค่าใช้จ่าย

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 714 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน โดยค่าใช้จ่ายที่สำคัญมีดังนี้

หน่วย: พันบาท

ค่าใช้จ่าย	ไตรมาส 1 ปี 2565	ไตรมาส 1 ปี 2566	% การเปลี่ยนแปลง
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	331,521	305,103	(8%)
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	245,213	249,185	2%
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	19,698	27,911	42%
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	442	21,106	4,675%
ค่าใช้จ่ายอื่น	102,624	110,473	8%
รวมค่าใช้จ่าย	699,498	713,778	2%

ก. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน 305 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าตอบแทนพนักงานลดลง ซึ่งเป็นไปในทางเดียวกับผลการดำเนินงานของบริษัท

ข. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย 249 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่านายหน้าตัวแทนซื้อขายหน่วยลงทุนของบริษัทหลักทรัพย์ไพน์ เวลท์ โซลูชั่น จำกัด (บริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท) และค่าธรรมเนียมจ่ายเกี่ยวกับค่าตอบแทนหลังจากการรับเป็นลูกค้า (Retaining Fee) ของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน วรณ จำกัด (บริษัทย่อยของบริษัท)

ค. ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย 28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 42 เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจ่ายของหุ้นกู้ที่ออกโดยบริษัท ดอกเบี้ยจ่ายเงินสดคงเหลือในบัญชีลูกค้า และดอกเบี้ยจ่ายตัวแลกเปลี่ยน

ง. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทได้ตั้งสำรองค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 22 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่าหลักประกันของลูกค้าหนี้ที่ลดลง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร. จี้อ-หง หลิน)
กรรมการอำนวยการ